
بررسی ضرورت امر به معروف و نهي از منکر در پایداری و ارتقای 
اخلاق اجتماعی
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چکیده
با روش توصيفی و تاریخی بر اساس منابع  از نوع بنيادی و  تحقيق حاضر، 
و  است  احادیث  و  و سنّت  قرآن  با محوریت  تحقيق،  این  است.  کتابخانه ای 
سعی شده با دید همه جانبه، آثار عمل به فریضۀ امر به معروف و نهی از منكر 

و عواقب ترک آن از بعُد فردی و حكومتی، مورد بحث و بررسی قرار گيرد.
این  آرمانهاست.  و  اهداف  تعقيب  و  ارزشها  تثبيت  گرو  در  جامعه  پایداري 
پایداری با برنامه ریزی دولت )حكومت اسلامی( و تعهد مردم )امت اسلامی( 
از  منكر  از  نهی  و  معروف  به  امر  سنّت  با  اسلامی  جامعۀ  می آید.  دست  به 
انجام  به  مكلّف  فرد،  هر  جامعه،  این  در  مي ماند.  مصون  انحرافات  و  رذایل 
مسلمانی  هر  است.  اسلامی(  ارزشهای  )ضد  منكر  از  نهی  و  معروف  به  امر 
و  آگاهی  کسب  با  باید  که  است  خود  جامعه  اخلاقی  امور  اصلاح  مسئول 
مهارت لازم، وظيفۀ خود را به نحو احسن انجام دهد. نتيجه اینكه مهارتهای  
لازم در حسن انجام مسئوليت امر به معروف و نهی از منكر است، عبارتند 
از: پرهيز از رفتارهای متكبّرانه، چگونگی مواجهه با آدمهای متكبّر و مغرور، 
نداشتن رفتارهای تهاجمی، نداشتن رفتارهای خشونت آميز و بی نزاکت، پرهيز 
از رفتارهای نامناسب و بی ادبانه، ظاهر شدن در نقش مثبت، رعایت حریم 
خصوصی افراد، برقراری رابطۀ دوستانه با مردم، چگونگی راه رفتن، داشتن 
سيمای جذّاب، حفظ آرامش خود در هر شرایطی، خجالت نكشيدن و قوی 

ظاهر شدن در مقابل صاحبان قدرت که نياز به توجه و دقت بالایی دارد.

واژگان کلیدي 
امر به معروف و نهی از منكر، پایداری، اخلاق اجتماعی.
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3. دانشجوي دکتري مكانيک دانشگاه جامع امام حسين)ع(.
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مقدمه
امام خمينی)ره(: »همان طوری که هر شخص، هر فردی موظّف است که خودش 
را اصلاح کند، موظّف است که دیگران را هم اصلاح کند، اصل امر به معروف و نهی 
از منكر برای همين است که جامعه را اصلاح کند«. »امر به معروف و نهی از منكر 

بر همۀ ملت واجب است« )تحریر الوسيله، 1379(.
مقام معظم رهبری: »امروز امر به معروف و نهی از منكر، هم مسئوليت شرعی 

و هم مسئوليت انقلابی و سياسی شماست« )مقام معظم رهبری، 1379(.
تحقيق حاضر، از نوع بنيادی و با روش توصيفی و تاریخی بر اساس منابع کتابخانه ای 
است. این تحقيق، با محوریت قرآن و سنّت و احادیث است و سعی شده با دید 
همه جانبه، آثار عمل به فریضۀ امر به معروف و نهی از منكر و عواقب ترک آن از بعُد 

فردی و حكومتی، مورد بحث و بررسی قرار گيرد.
دربارة امر به معروف و نهی از منكر کمتر کسی وجود دارد که اهميت آن را 
نداند. آیات و روایات به حدّی زیاد است که حتی در بين افراد عادی هم کسی را 
نمی توان یافت که آیه، حدیث یا نكته ای در رابطه با این مسئله نداند. مسئله ای که 
رسول خدا)ص( فرمودند: »من امر به معروف و نهی عن المنكر فهو خليفه الله فی 
الارض و خليفه رسوله«؛ یعنی از این بالاتر نيست کسی که اهل امر به معروف و نهی 
از منكر باشد، جانشين خدا و پيامبر است. پيامبر)ص( در روایتی دیگر فرمودند: خدا 
از مؤمن ضعيف بدش می آید! گفته شد یا رسول الله! مؤمن ضعيف کيست؟ فرمود: 
»الذی لا ینهی عن المنكر«؛ نسبت به منكر پيرامون خودش بی تفاوت باشد و تذکر 

ندهد )بحار الانوار ، 1037(.
امير مؤمنان)ع( فرمودند: »من ترک انكار المنكر بقلبه و یده و لسانه فهو ميت 
بين الاحيا«؛ اینهایی که به این موضوع اهميت نمی دهند، مرده اند )بحارالانوار، 1037(.

امر به معروف و نهي از منكر، داراي دو دایره است:
1. دایرة محدودي که توجه به آن، به نيكي یا نيكي هاي خاص است که فعلًا در 
جامعه ترک شده یا ترس ترک آن است، بي آنكه توجهي به مقدمات و آمادگي و 
زمينه سازي نتيجه بخش براي آینده باشد. همين طور در این دایره، توجه به بدي یا 
بدي هاي مخصوص است که فعلًا در جامعه وجود دارند یا ترس پيدایش آنهاست، 
بي آنكه توجهي به مقدمات و آمادگي و زمينه سازي ثمر بخش براي آینده در جهت 
نابودي و جلوگيري از منكرات شود و بي آنكه همۀ افراد و امكانات در رفع و دفع 
فساد و منكرات مجهز شوند. در این صورت، وجوب امر به معروف و نهی از منكر، 

»وجوب کفایی« خواهد شد.
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و  آیات  این  بلكه  است؛  روایات  و  آیات  مطابق  مقاله،  این  در  برگزیده  نظریۀ 
روایات که دلایل احكام هستند، همين اقتضا را دارند؛ زیرا ظاهر این دلایل- چنانكه 
گفتيم- اقتضای وجوب عينی امر به معروف و نهی از منكر در دایرة وسيع است. 
بنابر این، واجب است این نظریه را بپذیریم تا وقتی که قرینه و دليلی بر خلاف آن 

در موردی یا مواردی پيدا نشود.
ولی بنابر دایرة محدود در فرض دوم، ممكن نيست بگویيم که این دو فریضه 
واجب عينی است؛ زیرا عقلًا اقدام به آن برای فرد فرد مكلفّين واجب نيست. از این 
جهت که هدف، با اقدام بعضی از آنها به دست می آید، در این صورت چاره ای نيست 
جز اینكه از ظاهر دلایل)آیات و روایات( دست برداریم و بگویيم امر به معروف و 

نهی از منكر نسبت به آنها »واجب کفایی« است.
2. دایرة وسيعي که در آن، به مقدمات و تجهيزات براي زمينه سازي و توسعه 
و گسترش و تكميل در جهت منكرات )بدي ها( توجه مي شود. در این صورت که 
این دو فریضه پشت عينک وسيع در سطح عالي دیده مي شود، وجوب آن، »وجوب 
عيني« خواهد شد؛ یعني بر فرد  فرد مكلّفين واجب است تا آخرین توان خود براي 
کسب این هدف وسيع، اقدام و قيام و تلاش بي وقفه و خستگي ناپذیر داشته باشند.

ارزش و اهمیت عظیم امر به معروف و نهي از منکر
یكی از مهم ترین و عظيم ترین و عالي ترین فرائض و واجبات اسلامي، امر به معروف 
و  رسا تر  تعبيري  مهم،  وظيفۀ  دو  این  شأن  عظمت  دربارة  است.  منكر  از  نهي  و 
مِثْلُ  ینُّبِئُکَ  ما  »وَ  نمي یابيم.  است  آمده  بيت)ع(  اهل  بيان  در  آنچه  از  کامل تر 

خَبِيرٌ«؛ و چنين موضوعي را کسي همانند آگاه خبير، خبر ندهد )بحارالانوار،1037(.
اینک به دو حدیث ذیل توجه کنيد:

و  کُلّها  البِْرِّ  اعَْمالُ  ما  یكتا پرستان حضرت علي)ع( مي فرمایند: »وَ  1. پيشواي 
بحَْرٍ  فيِ  کَنَفثّهٍ  الِّا  المُْنْكَرِ  عَنِ  َّنهْيِ  وَال باِلمَْعْروُفِ  الامِْرِ  عِنْدَ  اللهِ  سَبِيلِ  فيِ  الجْهادُ 
ي«؛ تمام کار هاي نيک و )حتي( جهاد در راه خدا، در برابر امر به معروف و نهي  لجُِّ
از منكر، همچون آب دهان در برابر دریاي پهناور است. امام علی)ع( می فرمایند: 
»گروهی از مردم با دست و زبان و قلب، نهی از منكر می کنند؛ آنان جامع تمام 
اینها  از منكر می کنند؛  با زبان و قلب، نهی  تنها  نيكند. گروهی دیگر،  خصلتهای 
به دو خصلت نيک تمسّک کرده و یكی را از دست داده اند. گروهی دیگر، تنها با 
قلبشان مبارزه می کنند، اما مبارزه با دست و زبان را ترک کرده اند. این گروه، دو 
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خصلت برتر از سه خصلت نيكو را از دست داده و تنها یكی را گرفته اند. گروهی 
دیگر نه به زبان و نه با دست و نه با قلب، نهی از منكر می کنند. اینها در حقيقت، 
مردگان در ميان زندگان هستند«. سپس فرمودند: »تمام کارهای نيک و جهاد در 
راه خدا در مقابل امر به معروف و نهی از منكر، جز قطره ای در مقابل دریای پهناور، 
به شمار نمی رود و از همۀ اینها مهم تر و برتر، سخن عدل و سخن حقی است که 

در برابر پيشوای ظالم و ستمگر گفته می شود« )بحارالانوار،1037(.
سَبيْلُ  المُْنْكَرِ  عَنِ  النّهی  و  باِلمَْعْروُفِ  الْامْرَ  »انَِّ  فرمودند:  صادق)ع(  امام   .2
لحَاءِ، فَریضَهٌ عَظيمهٌ، بهِا تقُامُ الفْرائضُِ، وَ تأَمنُ المْذاهِبُ، وَتحُِلُّ  الْنبِياءِ، وَ مِنْهاجِ الصُّ
الْامَْرُ«؛  یسَْتَقيِم  وَ  الْاعَْداءِ،  مِنَ  ینَْتَصِفُ  وَ  الارَْضُ  تعَْمُرُ  وَ  المَْظالمُِ،  ترَُدُّ  وَ  المَْكاسِبُ 
امر به معروف و نهي از منكر، روش پيامبران و شيوة صالحان و فرضيۀ بزرگ الهي 
است که سایر فرائض و واجبات به وسيلۀ آن بر پا مي شوند و در پرتو آن، راهها امن؛ 
کسب و کار مردم، حلال؛ حقوق افراد، تأمين؛ زمينها آباد و از دشمنان، انتقام گرفته 

مي شود و همۀ کار ها روبه راه مي شود)بحارالانوار، 1037(.
در آغاز حدیث، از این دو فریضه به عنوان »اسَمَي الفْرائض وَ اشَْرَفُها«)عالي ترین 
و شریف ترین وظایف واجب دیني( یاد شده است. امام صادق)ع( از پدران خود تا 
پيامبر)ص( نقل می کنند که فرمودند: »خداوند دشمن می دارد مؤمن ضعيفی را که 

عقل ندارد و او کسی است که نهی از منكر نمی کند«.

عدم اهتمام لازم به این دو فریضۀ بزرگ
با توجه به اینكه فریضه اي که همۀ کار هاي نيک، حتي جهاد در راه خدا در مقایسه 
با آن همچون قطرة آب، نسبت به دریاي پهناور است و در پرتو آن سایر واجبات 
بر پا شده و راهها امن مي شود؛ کار و کسب مردم، حلال و حقوق آنان ادا مي شود و 
عدالت اجتماعي و اقتصادي و آبادي زمين و انتقام از دشمنان دین به وجود مي آید؛ 
آن دشمناني که از هر  گونه شرّ و فساد دربارة ما کوتاهي نمي کنند و دوست دارند 
همواره در زحمت و رنج باشيم)و نشانه هاي( دشمني از زبانشان آشكار است و آنچه 
در دل پنهان دارند)از کينه ها و عداوتها( از آن هم مهم تر است؛ لذا انجام این دو 

فریضه موجب روبه راه شدن شئون همه جانبه مي شود.
نتيجه اینكه، به روشني درمي یابيم که امر به معروف و نهي از منكر مهم ترین 
فریضۀ اسلامي یا از مهم ترین فرایض است و همين براي اوج ارزش این دو فریضه 
کافي است. قرآن کریم بارها به طور مستقيم و غير مستقيم، چه در آیات و سور 
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مكّی که متضمّن بيان اصول و کلّيات دین است و چه در آیات و سور مدنی که 
بيانگر احكام فرعی و حكومتی اسلام است، مسئلۀ امر به معروف و نهی از منكر را 

مطرح کرده که نشان دهندة اهميت این دو فریضه در قرآن است. 
آیات و روایات و نصوص مصرّحه بر وجوب، در حدّی از کثرت و شمول است 
که بحث پيرامون آن از گنجایش این مقال خارج است. اما کيفيت وجوب، در نظام 
قرار گرفته و  ایران  اختيارمسلمانان  امروز در  الهی،  با عنایات  حكومتی اسلام که 
امام و پيشوای حق جویان و  پيام آوران شده،  پيام آور  اکنون رسول رسولان و  هم 

حق طلبان شده ایم، چگونه است؟

خلافت مؤمنان و صالحان
خدای متعال وعده داده است که مؤمنان و صالحان، وارثان زمين و حاکمان قدرتمند 
و خليفۀ او خواهند بود؛ که نتيجه و واکنش طبيعی ایمان و عمل صالح، به دست 
آوردن تمكّن و قدرت و ریاست و خلافت معرفی شده است: »وعدالله الذین آمنوا 
منكم و عملوا الصالحات ليستخلفنهم فی الارض کما استخلف الذین من قبلهم و 
ليمكنن لهم دینهم الذی ارتضی لهم و ليبدلنهم من بعد خوفه امنا«؛ به کسانی 
از شما که مؤمن بوده عمل صالح انجام داده اند، خدا وعده داده است که آنان را 
جانشين و خليفۀ خود و وارثان زمين گرداند، همچنان که پيشينيان آنان را خليفه 
قرار داد و دینشان را که برای آنان پسندیده و انتخاب کرده است، بی تردید به نفع 
آنان تمكّن و قدرت خواهد بخشيد و ترس و خوفشان را به امن و آرامش مبدّل 

خواهد ساخت.
آنگاه در ادامۀ آیه شریفه، حقيقتی را خاطرنشان می فرماید که برای هر انسان 
حكومت  و  نظام  مسئولان  برای  به خصوص  و  ویژه  توجه  و  تأمّل  قابل  مسلمانی 
اسلامی و مؤمنان و صالحان، اخطاری تكان دهنده و جدّی است؛ آنجا که در سوره 
نور آیه 55 می فرماید: »یعبدوننی و لایشرکون بی شيئا و من کفر بعد ذلک فاولئک 
هم الفاسقون«؛ آنان مرا پرستش می کنند و بر من شریک و انبازی قائل نمی شوند 

و هر کس پس از این کفر ورزد، پس آنان افرادی فاسق و تبهكارند.
فی  مكناهم  ان  الذین   ...« می فرماید:  سوره حج   48 آیه  در  دیگری  مورد  در 
عاقبه  و لله  المنكر  عن  ونهوا  بالمعروف  امروا  و  الزکاه  آتوا  و  الصلاه  اقاموا  الارض 
الامور«؛ مؤمنان و صالحانی که مظلوم گشته و برخی از آنان کشته شده از خانه و 
دیارشان اخراج شده بودند و خدا از آنان دفاع و یاری شان کرد، کسانی اند که اگر 
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قدرت و مكنت در روی زمين به آنان بدهيم، قيام به نماز کنند)نماز را برپا دارند( 
و به اتيان و پرداخت زکات و ماليات اسلامی اقدام کنند و امر به معروف ونهی از 

منكر را احيا کنند و سرانجام همۀ امور برای خداست.
در هر دو آیۀ کریمه به واژة »مكنت« و »قدرت« تصریح شده و شكرانۀ این 
قدرت را توجه بيشتر به خدای متعال و عبادت او دانسته و کفران این نعمت بزرگ 
را موجب فسق و تبهكاری معرفی کرده است. در آیۀ دوم، توجه و عبادت خدا را 
در اقامه و احيای نماز، زکات و امر به معروف و نهی از منكر، خلاصه و مشخص 

کرده است.

قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران
در اصل هشتم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران )که نتيجۀ عمل صالح مؤمنان 
و صالحان و ایثار و فداکاری شاهدان وشهيدان است(، به این جهت توجه ویژه و 
به  امر  ایران، دعوت به خير و  تأکيد و تصریح شده است: »در جمهوری اسلامی 
معروف و نهی از منكر، وظيفه ای است همگانی و متقابل بر عهدة مردم نسبت به 
یكدیگر، دولت نسبت به مردم و مردم نسبت به دولت، شرایط و حدود و کيفيت آن 
را قانون تعيين می کند«. )والمؤمنون بعضهم اولياء بعض یامرون بالمعروف و ینهون 

عن المنكر()سوره توبه، آیه 71(.

بررسي معني دو واژۀ »معروف« و »منکر«
واژة »معروف« چنانكه درکتابهاي: »مُنْتَهي« و »مَحْكِي التّحریر« و »تذکره« ذکر 
شده، هر کار نيكي است که علاوه بر نيكي آن، انجام دهنده اش، آن را به این وصف 
)نيكي( بشناسد، یا توسط دیگري به این عنوان شناسانده شود. واژة »منكر« نيز 
هر کار بدي است که انجام دهندة آن، خودش آن را به این وصف )بدي( بشناسد 
اساس،  این  بر  تقليد(.  یا  اجتهاد  از طریق  توسط دیگري شناسانده شود)یعني  یا 
»معروف« در اصطلاح ادبي، »جنس« است و شامل هر گونه کار نيک خواهد شد 
و منظور از »نيک« در مقابل »بد«؛ یعني جواز به معني اعم که علاوه بر واجبات، 
شامل  حرام،  بر  علاوه  »بد«  کلمۀ  چنانكه  مي شود؛  نيز  مستحب  و  مباح  شامل 

مكروهات )کارهاي ناپسند( نيز مي شود )دانستنيهای امربه معروف،1385(.
گاهي واژة »نيک« به هر چيزي که شایسته ستایش است، گفته مي شود. در 
این صورت، شامل واجبات و مستحبات خواهد شد. اما واژة »منكر«، تنها به معني 
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کار بد است، که همان کار حرام باشد. در این صورت، کارهاي مباح و مكروه و ترک 
کار مستحب، نه جزء »معروف« هستند و نه جزء »منكَر«.

بعضي از علما گفته اند: واژة »منكَر« شامل »مكروه« نيز مي شود. بنابر این قول، 
نهي از منكر بر دو گونه است: 1. نهي از منكر واجب، نسبت به کارهاي حرام؛ 2. نهي 
از منكر مستحب، نسبت به کارهاي مكروه. امر به معروف نيز بر دو گونه است: 1. امر 
به معروف واجب، نسبت به واجبات؛ 2. امر به معروف مستحب، نسبت به مستحبات.

سخن در اینجا بسيار است،  اما به طور خلاصه: واژة »معروف« به معني چيزي 
است که عقل و فطرت پاک،  آن را به نيكي بشناسد و واژه »منكَر« آن است که عقل 
و فطرت پاک، آن را به نيكي نشناسد، بلكه آن را کار بد بشناسد و به عبارت ساده؛  
کلمۀ »معروف« یعني »خوب« و کلمه »منكَر« یعني »بد«. این دو معني)خوب و 
بد( داراي شاخه هاي بسيار است و تنها منحصر به آنچه در ذهن ما مي آید نيست.

منكر از کلمه »انكار« گرفته شده که ضد عرفان)از نوع کشف و شهود( است؛ 
یعنی چيزی که مورد شناخت نيست. »انكار« در اصل به معنای آن است که چيزی 
بر دل و قلب انسان وارد شود که تصوّر آن را نمی کرد، بلكه از آن تنفر داشته و آن 
را انكار می کند. در عرف مردم، متشرّع، پسندیده و مورد قبول نيست. »معروف هر 
کار نيكی است که علاوه بر نيكی آن، انجام دهنده اش آن را به این صفت)نيكی( 
بنابراین  شود«)طبرسی،  548ق(.  شناسانده  عنوان  این  به  دیگری  توسط  یا  بشناسد، 
تمامی اعمالی که مبتنی بر دعوت به خير و ممانعت از شر بر اساس فرضيۀ الهی امر به 
معروف و نهی از منكر صورت پذیرد و اعمال روشهای تبليغی بر اساس حكمت، موعظۀ 
حسنه، جدل احسن و حمایت از حقوق فردی و اجتماعی امت اسلامی قلمداد شود، امر 

به معروف و نهی از منكر تلقی می شود.)آموزش نيروی مقاومت بسيج، 1385: ص 26 و 28(

بهترین راه شناخت معروف و منکر
بهترین راه براي به دست آوردن مصداقهاي معروف و منكر)خوب و بد(، مراجعه 
به شرع مقدّس است که همان عقل خارجي است؛  چنانكه عقل در وجود انسان، 
شرع داخلي است. بر این اساس،  هر چيزي را که شارع مقدّس اسلام به آن امر کرد 
و مردم را به انجام آن تشویق نمود، آن چيز، »معروف« است و به عكس، هر گاه 
شارع مقدس، از چيزي نهي و مردم را از انجام دادن آن نهي و سرزنش کرد، آن 
چيز، »منكَر« است و این، ضابطه و معياری است که دو واژة »معروف و منكر« را 

از یكدیگر مشخص مي کند.
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بعَْضُهُمْ  وَالمُْؤْمِنَتُٰ  »وَالمُْؤْمِنُونَ  مي فرماید:  توبه  سورة   71 آیۀ  در  خداوند 
ةَ  کَوٰ الزَّ وَیؤُْتوُنَ  لوَةَٰ  الصَّ وَیقُِيمُونَ  المُْنكَرِ  عَنِ  وَینَْهَوْنَ  باِلمَْعْرُوفِ  یأَْمُرُونَ  بعَْضٍ  أوَْليَِاءُٓ 
َ عَزِیزٌ حَكِيمٌ«؛ و مردان و زنان  ُ إنَِّ اللهَّ ئکَِ سَيَرْحَمُهُمُ اللهَّ َ وَرَسُولهَُ أوُلَٰ۟ٓ وَیطُِيعُونَ اللهَّ
با ایمان، دوستان یكدیگرند که به کارهاي پسندیده وامي دارند و از کارهاي ناپسند 
بازمي دارند و نماز را بر پا مي کنند و زکات مي دهند و از خدا و پيامبرش فرمان 
مي برند. آنانند که خدا به زودي مشمول رحمتشان قرار خواهد داد که خداوند، عزیز 

و توانا و حكيم است.
به  دعوت  ایران  اسلامی  جمهوری  »در  اساسی:  قانون  هشتم  اصل  موجب  به 
خير، امر به معروف و نهی از منكر، وظيفه ای است همگانی و متقابل، بر عهدة مردم 
نسبت به یكدیگر، دولت نسبت به مردم و مردم نسبت به دولت. شرایط و حدود و 

کيفيت آن را قانون تعيين می کند«.
دیگری  از  پس  یكی  را  دانش  مرزهای  سرسام آوری،  سرعت  با  کنونی  دنيای 
درمی نوردد تا از نتایج آن در جهت رفاه و آسایش جسم و روح و زندگی سالم بهره مند 
شود. در این ميان، یک جانبه بودن دستاورد های علمی و دوری از تعليمات پيامبران 
سریع،  پيشرفتهای  این  همۀ  وجود  با  تا  شده  موجب  معنویت،  و  اخلاق  زمينۀ  در 

آسایش و سلامت بشریت در زندگی ماشينی، دستخوش تهدید جدّی قرار گيرد.
اسلام به عنوان آخرین و کامل ترین حلقه از سلسلۀ تكاملی ادیان، توجه خاصی 
به سلامت فردی و اجتماعی مسلمانان از جهت اخلاقی مبذول داشته و در جهت 
ریشه کن کردن عوامل ضربه زننده به این سلامت، دستورالعمل هایی ارائه کرده است. 
از یک طرف، برای سلامتی معنوی و آرامش روحی و روانی فرد، از بعُد پيشگيری، 
علاوه بر ایمان به مبدء و معاد، او را به توکل و ذکر سفارش می کند و از بعُد درمان، 
برای لغزشهای احتمالی و پاکسازی روح، سفارش به توبه می کند. از طرف دیگر، 
برای سالم سازی محيط اجتماعی، از جهت پيشگيری و نظارت عمومی بر عملكرد 
مسلمانان در جامعه، بر »اصل امر به معروف« تأکيد کرده و از جهت درمان، برای 
پاکسازی جامعه از فساد وگناه، »نهی از منكر« را توصيف کرده است. در مجموع، 
قرآن و سيرة نبوی، اصل نظارت و مراقبت جمعی یا »امر به معروف و نهی از منكر« 
را با سازوکار خاصی، به عنوان فرضيه ای بزرگ و زیربنایی، که قوام و برپایی سایر 

واجبات به واسطۀ این اصل تحقق می یابد، معرفی کرده است.)ابویی مهریزی، 1386(
برای رسيدن به سعادت، نيازمند توجه به جنبه های فردی و اجتماعی هستيم. 
و هنجارهاي  الهي  از هر چيز، سنّتهاي  قبل  باعث سعادت جامعه می شود،  آنچه 
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وقتي  قانون  و  دارد  قانون  و  نظم  به  نياز  بشر  زندگی  همچنين،  است.  اجتماعي 
سبب ایجاد نظم می شود که از این دو عامل)سنّتهاي الهي و هنجارهاي اجتماعي( 
پيروي کند. انسانی که در یک جامعۀ فاسد زندگی می کند، دچار بدبختی و هلاکت 
می شود. در واقع؛ سعادت فرد و جامعه از هم جدا نيست. دین اسلام برای سعادت 
بشر و جامعه، برنامه و دستور و احكام دارد؛ از جمله امر به معروف و نهی از منكر 
که سرنوشت هر مسلمانی با مسلمان دیگر در ارتباط است و هيچ کس چشم خود 
را بر اعمال دیگران نمی بندد و تنها در پی کشيدن گليم خود از آب نيست و حتی 
نظارت  بود.  نخواهد  بی تفاوت  دیگران  به  نسبت  باشد،  هم  خود  نجات  برای  اگر 
عمومی و همگانی در حكومت اسلامی، ضامن دوام و بقای جامعه و نيروی عظيمی 
برای مبارزه با مفاسد است و اگر همۀ مسلمانان با انجام آن، جامعه را سالم سازند، 
فریضۀ حج،  در  را منكوب کنند.  و دشمن  را حل  بزرگ ترین مشكلات  می توانند 
جمعيت ميليونی مسلمانها، هر کدام با سنگریزه هایی که به پيكرة شيطان می زنند، 
سمبل شيطان را زیر رگبار سنگریزه دفن می کنند. رمز بقای تمدنها و حكومتها، 
ادای این وظيفۀ مهم است. در ملتهایی که این امر در آنها تعطيل شد، نابود شدند. 
شاید سرنوشت اقوام گذشته، مثل عاد و ثمود و لوط و... در همين راستا بوده است. 
انسان آگاه، زندگی ممتاز از گياهان و حيوانات دارد که، با دیگر انسانها زیست کند 
و با آنها هماهنگی و ارتباط داشته باشد. چه اینكه این زندگی به مقتضای طبيعت 
به هر دليلی،  باشد.  ثانویه  بر مبنای اضطرار و ضرورت  اینكه  باشد و چه  او  اولی 
زندگی انسان بر پایۀ حيات جمعی شكل می گيرد و کمالات و استعدادهایش به 
ظهور می رسند. بر همين مبنا، در زندگی اجتماعی نيز باید نظمی حاکم باشد تا 
هيچ کس خود را بر دیگری تحميل نكند و ارزشها و اولویتها و آزادی های انسانها 
در معرض تهاجم و تهدید قرار نگيرند. نظم نيز بدون قانون تحقق نمی یابد و قانون 
کارامد، قانونی است که به همۀ جنبه های حقيقت انسان اشراف داشته باشد و بتواند 
به خوبی قدرت اقناع سازي داشته و به حق حكم کند؛ چون آزادی انسان زمانی به 
شكوفایی او می انجامد که اولاً، به راستی جاری در اندیشه و رفتار و گفتار برخاسته 
از اولویتهای انسان باشد و در رفتار و گفتار و اندیشۀ او نيز انعكاس پيدا کرده باشد 
باشد. همين مسئله، ضرورت  آمده  دیگر حاصل  افراد  با  تعامل  در  آزادی  ثانياً،  و 
با  ایجاب می کند.  دیگران  و  به خود  نسبت  را  افراد  و مدیریت چندجانبۀ  نظارت 
توجه به اینكه انسانها به جمع، روی می آورند و زندگی تعاونی را برمی گزینند تا 
به فایدة بيشتر و تجارتی پرسودتر و کمالی عالی تر نایل آیند، هنگامی که جامعه 
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ميدان ضرر و خسارت و صحنۀ باختن و عقب ماندن است، باید به بازار پرسودتر و 
بی ضررتر دیگری جذب شوند یا اینكه با آفات آن جامعه به مبارزه برخيزند و جامعه 
را به محيطی سالم و امن برای رسيدن به سود دنيوی و معنوی مبدّل سازند. برای 
دستيابی به این منافع است که می بایست معروف را در تمامی کنشها و واکنشهای 
خویش و همۀ ی مسير و بستر حرکت خود و باور رسيدن به منفعت شناخته و 
اعمال کند. مثال زیبایی از پيامبر اعظم)ص( نقل شده که فرمودند: »مَثَل مردم یک 
جامعه، مثل گروهی از مردم است که در یک کشتی سوار شده بودند و کشتی سينۀ 
دریا را می شكافت و به پيش می رفت. هر یک از مسافران در جای خود نشسته بود. 
یكی از مسافران به عذر اینكه اینجا نشسته ام جایگاه خودم است و تنها به خودم 
تعلّق دارد، با وسيله ای که در اختيار داشت به سوراخ کردن همان نقطه پرداخت. اگر 
سایر مسافران همان جا دست او را گرفته و ممانعت می کردند، غرق نمی شدند و مانع 
غرق شدن آن بيچاره نيز می شدند«. در این مثل، مسافران کشتی، مردم جامعه اند و 
دریا صحنۀ زندگی است. یكی از مسافران، شخصی است که در جامعه و با مالكيت 
شخصی و ابزاری همچون مواد مخدر یا بدحجابی به پيكرة جامعه )کشتی( خدشه وارد 

می کند که ضرورت دارد جامعه، این فرد را کنترل کند.)بسیج و همکاران، 1387(
تحقق جامعۀ توحيدی که در آن زیبایی ها برقرار باشد و زشتی ها بر کنار و دنيا 
قيامت درو  فردای  تا  فردی و جمعی  اعمال  برای کشت  آید  به حساب  مزرعه ای 
کردن و نيز دنيا منتهی اليه قوس نزول خلقت و آغاز قوس صعود دانسته شود برای 
به سوی او رفتن، شور و شعور همگانی را می طلبد و همت جمعی را درخواست دارد 
که در آیۀ 11 سورة رعد آمده است: »لهَُ مُعَقِّباتٌ مِنْ بيَْنِ یدََیهِْ وَ مِنْ خَلفِْهِ یحَْفَظُونهَُ 
ُ بقَِوْمٍ سُوْءاً  َ لا یغَُيِّرُ ما بقَِوْمٍ حَتَّی یغَُيِّرُوا ما بأَِنفُْسِهِمْ وَ إذِا أرَادَ اللهَّ ِ إنَِّ اللهَّ مِنْ أمَْرِ اللهَّ
فَلا مَرَدَّ لهَُ وَ ما لهَُمْ مِنْ دُونهِِ مِنْ والٍ«؛ براي او فرشتگاني است که پي درپي او را به 
فرمان خدا از پيش رو و از پشت سرش پاسداري مي کنند. در حقيقت؛ خدا حال 
قومي را تغيير نمي دهد تا آنان حال خود را تغيير دهند و چون خدا براي قومي 
آنان  براي  او حمایتگري  از  و غير  نيست  آن  براي  برگشتي  بخواهد، هيچ  آسيبي 
نخواهد بود. که خداوند هيچ قومی را دگر گون نخواهد کرد تا زمانی که خود آن 

قوم حالشان را تغيير دهند.
ائحُِونَ  السَّ الحْامِدُونَ  العْابدُِونَ  »التَّائبُِونَ  می فرماید:  توبه  سورة   112 آیۀ  در 
لحُِدُودِ  الحْافظُِونَ  وَ  المُْنْكَرِ  عَنِ  النَّاهُونَ  وَ  باِلمَْعْرُوفِ  الْمِرُونَ  اجِدُونَ  السَّ اکِعُونَ  الرَّ
المُْؤْمِنينَ«. ]آن مؤمنان[ همان توبه کنندگان پرستندگان سپاسگزاران  رِ  بشَِّ وَ   ِ اللهَّ
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پسندیده،  کارهاي  به  وادارندگان  سجده کنندگان  رکوع کنندگان  روزه داران 
بازدارندگان از کارهاي ناپسند و پاسداران مقررات خدایند و مؤمنان را بشارت ده.

لاةَ وَ أمُْرْ باِلمَْعْرُوفِ وَ انهَْ عَنِ  در آیۀ 17 سورة لقمان می فرماید: »یا بنَُيَّ أقَمِِ الصَّ
المُْنْكَرِ وَ اصْبِرْ عَلی  ما أصَابکََ إنَِّ ذلکَِ مِنْ عَزْمِ الُْمُورِ«؛ اي پسرک من! نماز را برپا 
دار و به کار پسندیده وادار و از کار ناپسند بازدار و بر آسيبي که بر تو وارد آمده 

است شكيبا باش. این ]حاکي[ از عزم ]و ارادة تو در[ امور است.
ِ وَ اليَْوْمِ الْخِرِ وَ یأَْمُرُونَ  در آیه 114 سورة آل عمران می فرماید: »یؤُْمِنُونَ باِللهَّ
الحِينَ«؛ به  باِلمَْعْرُوفِ وَ ینَْهَوْنَ عَنِ المُْنْكَرِ وَ یسُارِعُونَ فيِ الخَْيْراتِ وَ أوُلئِکَ مِنَ الصَّ
خدا و روز قيامت ایمان دارند و به کار پسندیده فرمان می دهند و از کار ناپسند 

بازمی دارند و در کارهاي نيک شتاب می کنند و آنان از شایستگانند.
و در آیۀ 114 سورة نسا می فرماید: »لا خَيْرَ في  کَثيرٍ مِنْ نجَْواهُمْ إلِاَّ مَنْ أمََرَ 
ِ فَسَوْفَ  بصَِدَقَۀٍ أوَْ مَعْرُوفٍ أوَْ إصِْلاحٍ بيَْنَ النَّاسِ وَ مَنْ یفَْعَلْ ذلکَِ ابتِْغاءَ مَرْضاتِ اللهَّ
نؤُْتيهِ أجَْراً عَظيماً«. در بسياري از رازگویي هاي ایشان خيري نيست مگر کسي که 
]بدین وسيله[ به صدقه یا کار پسندیده یا سازشي ميان مردم فرمان دهد و هر 
کس براي طلب خشنودي خدا چنين کند، به زودي او را پاداش بزرگي خواهيم داد.

دنيا عبورگاه است و آخرت دار قرار. اميرالمؤمنين علی)ع( فرمودند: » ای مردم! 
دنيا، سرای گذر و آخرت، خانۀ جاویدان است. پس، از گذرگاه خویش برای سرمنزل 
جاودانه توشه برگيرید. در پيشگاه خداوند که بر اسرار شما آگاه است، گناه نكنيد. 
پيش از آنكه بدنهای شما از دنيا خارج شود، دلهایتان را خارج کنيد. شما را در 
دنيا آزموده اند و برای غير دنيا آفریده اند. کسی که بميرد، مردم می گویند چه باقی 

گذاشت؛ اما فرشتگان می پرسند چه پيش فرستادی«.)نهج البلاغه، خطبه 203(

روش امامان)ع( بر اساس قرآن
روش ائمۀ هدی)ع(، بر اساس قرآن و احكام الهی بود که شدیداً مسلمانان را از 

همكاری با ستمگران بر حذر داشته است.
كُمُ النَّارُ  در آیه 113 سورة هود می خوانيم: »وَ لا ترَْکَنُوا إلِیَ الَّذینَ ظَلمَُوا فَتَمَسَّ
ِ مِنْ أوَْليِاءَ ثمَُّ لا تنُْصَرُونَ«؛ و تكيه و ميل بر ظالمان نكنيد که  وَ ما لكَُمْ مِنْ دُونِ اللهَّ
موجب شود آتش شما را فروگيرد و در آن حال، هيچ ولی و سرپرستی نخواهيد 

داشت و یاری نمی شوید.
کلمۀ »رکون« به معنی ستون دیوارهایی است که ساختمان یا اشيای دیگر را 

www.noormags.ir

https://www.noormags.ir


13
92

ن 
ستا

 تاب
/ 5

ره9
شما

م / 
ده

انز
 ش

ال
 س

ج /
سی

ی ب
رد

هب
 را

ت
لعا

طا
( م

شي
وه

پژ
 -

ي 
لم

)ع
مه 

لنا
فص

116

سرپا می دارد، همچنين به معنی تكيه و اعتماد کردن و تمایل به چيزی به کار 
می رود. این آیه، شدیداً تكيه بر ظالمان را نهی کرده و مسلمانان را به دوری و تنفّر 
از ظالمان دعوت می کند. درکتاب »زبده البيان« محقق اردبيلی آمده که »رکون« 
به معنی ميل کم است؛ مانند تشبيه کردن خود به ظالمان و بزرگ کردن یاد آنها. 
در »تفسير کشّاف« هم آمده که: ظاهر آن است که منظور از ظالم در آیۀ مذکور، 

»حاکم ستمگر« است.
همچنين در »تفسير برهان« آمده است: امام صادق)ع( ذیل این آیه فرمودند: 
»مردی به حضور سلطان می رود و بقای او را دوست دارد، تا توسط او از جيرة دنيا 

چيزی به او برسد«.)چنين کسی مشمول آیۀ مذکور است(.)نوري همداني، 1369(

عقل
وجوب عقلی امر به معروف و نهی از منكر از طرفی مرتبط می شود باتعامل انسانها 
با کسب  دارد  ارتباط  دیگر،  از طرف  و  آنها  نيازمندی های  و  اولویتها  به  تكيه  در 
همين  بيانگر  که  می کنند  نقل  حدیثی  صادق)ع(  امام  آنها.  اجتماعی  آزادی های 
گناهی  مرتكب  در خفا  انسان  گاه  فرمودند: »هر  اکرم)ص(  رسول  است؛  حقيقت 
انتقاد  او  از  کسی  و  دهد  انجام  آشكارا  اگر  و  می رساند  ضرر  خود  به  فقط  شود، 
نكند، سعادت عموم را در خطر می افكند«. امام صادق)ع( پس از نقل این حدیث 
می فرمایند: »او با عمل ناهنجار خود، دین خدا را موهون ساخته و دشمنان خدا را 

به پيروی از خود دعوت می کند«.)حر عاملی، بی تا، ج 11، باب 4: ح 1(

دین
امر به معروف و نهی از منكر، دو واجب دینی و در زمرة فروع دینی اند. دیگران را 
به کار نيک دعوت کردن و از کار بد بازداشتن، از مسئوليت پذیری انسان سرچشمه 
می گيرد؛ زیرا در اسلام هيچ کس بدون مسئوليت نيست؛ چرا که راه فرد از درون 
جامعه می گذرد. امام باقر)ع( می فرماید: »امر به معروف و نهی از منكر، دو خُلق 
مخصوص خداست. پس هر کس این دو رفتار را مدد کند)انجام دهد(، خداوند نيز 
او را یاری می کند و هر کس این دو را خوار بشمارد، خداوند او را خوار می کند«. 
حُسن نيت، پاکی هدف، اجرای تكليف الهی، عدالت و محبت و دلسوزی، همچون 
طبيبی حاذق و مهربان و دور از هر گونه خشونت و تندی و بدزبانی، از اصول ثابت 
اخلاقی و تربيتی و سيرة هدایتی معصومين)ع( است. آنان با نهایت لطف و محبت، 
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این دو وظيفۀ سنگين و حساس را انجام می دادند و با کمال متانت و ملایمت و 
به موازات  از منكر می کردند. مسلمين صدر اسلام  نهی  و  به معروف  امر  محبت، 
ایمان، وحدت و برادری و اتحاد و یكدلی را می پذیرفتند و از تفرقه و جدایی پرهيز 

می کردند.)بسيج و همكاران، 1387(

نتایج و بحث
آیت الله نوری همدانی در کتاب »امر به معروف و نهی از منكر«، مصداقهاي دو کلمۀ 

معروف و منكر را در قرآن به شرح ذیل برشمرده اند:

معروف )کارهاي نیك(:
1. ایمان، 2. تلاوت قرآن، 3. امر به معروف و نهي از منكر، 4. اندیشيدن و تفكّر، 
پرهيزگاري،  و  تقوا   .7 و شكيبایي،  6. صبر  متعال،  بر خداوند  اعتماد  و  توکّل   .5
8. پيروي از خدا و رسول)ص(، 9. پيشي گرفتن براي تحصيل کارهاي نيک، 10. 
انفاق در سختي ها و آسایش، 11. فروبردن خشم، 12. عفو و بخشش، 13. احسان 
و نيكي، 14. اطمينان به صحّت وعده هاي خدا، 15. توبه و طلب آمرزش از خدا، 
پند  و  و عبرت  امتها  به سرگذشت  توجه  و  امور  بررسي  براي  زمين  در  16. سير 
 گرفتن از ماجراهاي آنها، 17. جهاد و پيكار، 18. شهادت در راه خدا، 19. عدالت، 
20. شكر خدا، 21. دعا کردن با شرایطش، 22. استقامت و ایستادگي در راه دین، 
23. بردباري و اخلاق نيک، 24. آموزش و آموختن قرآن و دانش، 25. صراحت و 
قاطعيت در بيان حق، 26. تحمّل آسيبها و گرفتاري ها در راه خدا، 27. ذکر و یاد 
خدا، 28. هجرت براي تقویت و حفظ دین، 29. خوف از خدا، 30. استقامت در 

راه حق، 31. مرابطه و حفظ مرزهاي اسلامي از تهاجم دشمنان.)نوري همداني، 1369(
شاخه هاي  از  دیگر  بخشي  نيز  آل عمران  سورة   110 آیۀ  از  قبل  آیات  از 

»معروف«)نيک( و »منكر«)بد( آمده که در ادامه به ذکر آنها مي پردازیم.
32. صدق و راستي، 33. استغفار و طلب آمرزش از خدا، 34. تقيّه در مواردش، 
35. دوستي با دوستان خدا و دشمني با دشمنان خدا، 36. وفاي به عهد و پيمان، 
برادري، 39. قيام  اتحاد و دوستي و  37. تسبيح و ذکر خدا در شب و روز، 38. 
جمعيتي از امت اسلامي براي دعوت کردن مردم به سعادت و به سوي خدا، 40. 

صداقت.
محمد)ص(  سورة  یعني  قرآن؛  دیگر  سورة  به  نظري  بيشتر،   توضيح  براي 
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بدي ها  و  )معروف(  نيكي ها  از  مختلف  موارد  پيش گفته،  ترتيب  به  و  مي افكنيم 
)منكر( را خاطرنشان مي کنيم.

41. عمل صالح، 42. پيروي از حق، 43. یاري ]دین[ خدا، 44. ایمان به آنچه 
خداوند نازل فرموده بر اساس تحقيق و بررسي، 45. آمادگي کامل و فراهم کردن 

مداوم اسباب کار براي جبهه گيري در مقابل دشمن.

منکر )کارهاي بد(:
1. کفر، 2. قتل پيامبران و مخالفت با راهنمایان دین، 3. عصيان و گناه، 4. محرم 
اسرار قرار دادن کافران، 5. جهل و ناداني، 6. نفاق و دورویي، 7. دوستي با کافران، 
8. ضعف در اراده و تصميم در راه هدفها، 9. اصرار بر گناه، 10. سستي و بيحالي، 
11. تأسّف و اندوه بيجا، 12. ظلم و ستم، 13. ارتجاع و عقبگرد، 14. کرنش در برابر 
دشمن، 15. ضعف نشان دادن در برابر دشمن، 16. اطاعت از کفّار و پيروان آنها، 
17. کشمكش و نزاع در امور، 18. فرار از جهاد و پشت کردن به دشمن در جنگ، 
19. پندار سپري شدن زمان دین، 20. توجه به تبليغات باطل و تحت تأثير قرار 
گرفتن از آن، 21. خيانت نسبت به بيت المال، 22. بخل، 23. رضایت به ظلم و گناه، 
24. کتمان حق، 25. فروختن دین و حق به دنيا، 26. حبّ تعریف بدون عمل، 27. 
پندار و گمان بر اینكه سرمایه داري و ترقّيات مادي بدون دین، از نشانه هاي سعادت 
است، 28. انكار وجود روح و جهان آخرت، 29. ترسيدن از دوستان شيطان، 30. 
فریب خوردن از رفت و آمد کافران در شهرها و تسلّط آنها بر شهرها، 31. گمان 
بر اینكه شكست ظاهري،  با حق ناسازگار است، 32. انفاق در راه باطل و تقویت 
باطل، 33. تمایل دلها از حق به سوي باطل، 34. فتنه جویي و بدعت گذاري، 35. 
حسد و ریاست طلبي، 36. کشتن پيامبران و آنان که امر به عدالت مي کنند، 37. 
نقشه هاي باطل براي مبارزه با حق، 38. پوشاندن حق به وسيلۀ باطل، 39. بازیچه 
قرار دادن دین، 40. بازداشتن مردم از راه خدا، 41. تبهكاري، 42. دروغگویي، 43. 
خيانت، 44. ایجاد اختلاف، 45. پيروي از باطل و آنچه موجب خشم خدا مي شود، 
46. ناپسندي آنچه از طرف خدا نازل شده، 47. گمان بر اینكه هدف از زندگي تنها 
از لذتهاي دنياست، 48. بيماري قلب)روح(، 49. ترسو بودن، 50.  بهره مند شدن 
فساد حاکمان و زمامداران خودسر، 51. قطع پيوند خویشاوندي، 52. عدم تدبرّ در 
قرآن، 53. مخالفت با پيامبر)ص(، 54. باطل کردن عمل نيک بعد از کامل بودن 

آن، 55. پشت کردن به دین.
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از این جمع بندي و توضيح، به خوبي روشن شد که قطعاً بهترین و شایسته ترین 
به  بد)منكر(، مراجعه  و  نيک)معروف(  موارد و شاخه هاي کارهاي  یافتن  براي  راه 

شارع مقدس اسلام است.)نوري همداني، بي تا(

مراتب امر به معروف و نهی از منکر
1. مراتب در زمان حاکمیت اسلام

در زمان حاکميت و اقتدار حكومت اسلامی واجب است مكلّفان، در امر به معروف 
نهی از منكر، به امر و نهی زبانی اکتفا کنند و در صورت نياز به توسّل به زور، موضوع 

را به مسئولان ذی ربط در نيروی انتظامی و قوة قضایيه ارجاع دهند.
وظيفۀ مردم در امر به معروف و نهی از منكر در نظام جمهوری اسلامی، اکتفا به 
امر به معروف و نهی از منكر زبانی است و مراتب دیگر آن بر عهدة مسئولان است.

امر به معروف، یک مرحلۀ گفتن و یک مرحلۀ عمل دارد. مرحلۀ عمل؛ یعنی 
اجازة  با  باید  بر عهدة حكومت است و  امروز  این مرحله،  با زور؛  با دست و  اقدام 
حكومت انجام بگيرد و لاغير. اما گفتن با زبان بر همه واجب است و همه باید آن را 

بدون ملاحظه انجام دهند.)جرجاني، 1385(
مواردی که امر به معروف و نهی از منكر متوقف بر چيزی بيشتر از امر و نهی 
زبانی باشد، اگر در سرزمينی باشد که دارای نظام و حكومت اسلامی است و به این 
فریضۀ اسلامی اهميت داده می شود، احتياج به اذن حاکم و مسئولان ذی ربط و 

پليس محلی و دادگاههای صالح دارد.

2. مراتب در زمان حاکمیت غیر اسلام
در زمان و مكانی که حاکميت و اقتدار با حكومت اسلامی نيست، بر مكلفّان واجب 
است که در صورت وجود شرایط، جميع مراتب امر به معروف و نهی از منكر را با 

رعایت ترتيب آنها تا تحقق غرض انجام دهند. )جرجاني، 1385(

3. امر و نهی زبانی
نهی از منكر زبانی، جایز و واجب و وظيفۀ همه است و در هيچ شرایطی هم ساقط 
نمی شود. اما آنجایی که نوبت اجرا و عمل برسد، همه باید طبق قوانين عمل کنند.

امر به معروف و نهی از منكر، اگر متوقف بر تصرّف در نفس یا مال کسی که فعل 
حرام را بجا آورده، نباشد، احتياج به کسب اجازه از کسی ندارد؛ بلكه این مقدار بر 

همۀ مكلفّان واجب است. )جرجاني، 1385(
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4. امر و نهی عملی
تعرّض به داخل خانه های مردم برای امر به معروف و نهی از منكر جایز نيست.

دخالت اشخاص دیگر در اموری که از وظایف نيروهای امنيتی و قضایی محسوب 
می شود، جایز نيست. )جرجاني، 1385(

5. ترک معاشرت
در مورادی که یكی از اقوام انسان، مبادرت به ارتكاب معصيت کند و نسبت به آن 
لاابالی باشد، اگر ترک معاشرت موقتی با او موجب خودداری او از ارتكاب معصيت 
شود، به عنوان امر به معروف و نهی از منكر واجب است و در غير این صورت، قطع 

رحم جایز نيست. )جرجاني، 1385(

6. اطلاع دادن به مقامات
با وجود حكومت اسلامی که اهتمام به اجرای این فریضه الهی دارد، بر کسی که 
قادر به امر به معروف و نهی از منكر نيست، واجب است که نهادهای مربوطه را 
که از طرف حكومت برای این کار اختصاص یافته اند، مطلع نماید و تا کنده شدن 

ریشه های فساد اداری که فسادآور هم هستند، موضوع را پيگيری کند.
بر آن  نظام اسلامی  قانونی و شرعی در کشوری که  در صورت وقوع تخلفات 
حاکم است، وظيفه مردم به مجرد عجز شخصی از امر به معروف و نهی از منكر 
ساقط نمی شود، بلكه واجب است که به نهادهای مربوط اطلاع داده و موضوع را 

پيگيری نمایند.)جرجاني، 1385(

دیدگاه فقهی مقام معظم رهبری در امر به معروف و نهی از منکر
1. وجوب امر به معروف و نهی از منکر

همه امر به معروف و نهی از منكر کنند. نهی از منكر کنيد. این، واجب است. این، 
مسئوليت شرعی شماست. امروز، مسئوليت انقلابی و سياسی شما هم هست.

امر به معروف و نهی از منكر با رعایت شرایط آن، یک تكليف شرعی عمومی 
برای حفظ احكام اسلامی و سلامت جامعه است.

اگر موضوع و شرایط امر به معروف و نهی از منكر محقق باشد، تكليف شرعی و 
وظيفۀ واجب اجتماعی و انسانی همۀ مكلّفان است و حالتهای مختلف در آن تأثير 

ندارد.
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جوانان در محيط خودشان، امر به معروف و نهی از منكر کنند، چرا این واجب 
در جامعۀ اسلامی هنوز اقامه نشده است.)فرازي، 1385(

2. شرایط امر به معروف و نهی از منکر
باید عالم به معروف  از منكر  الف( شرایط وجوب: آمر به معروف و نهی کننده 
و منكر باشد و همچنين بداند که فاعل منكر هم به آن علم دارد و در عين حال، 
امر و نهی واجب  به  اقدام  عمدی و بدون عذر شرعی مرتكب آن می شود. زمانی 
می شود که احتمال تأثير امر به معروف و نهی از منكر در مورد آن شخص داده شود 
و ضرری برای خود او نداشته باشد. در این مورد باید تناسب بين ضرر احتمالی و 
اهميت معروفی را که به آن امر یا منكری که از آن نهی می کند، ملاحظه کند. در 

غير این صورت، امر به معروف و نهی از منكر بر او واجب نيست.)فرازي، 1385(
باید  از منكر، شرایط و آداب آن  به معروف و نهی  امر  ب( رعایت شرایط: در 

رعایت شود واز حدود آن تجاوز نشود.
ج( ضرر داشتن برای آمر و ناهی: در صورتی که اقدام به امر به معروف و نهی از 

منكر ضرر قابل توجهی متوجه اقدام کننده کند، انجام آن واجب نيست.
اگر ترس از ضرر، منشأ عقلانی داشته باشد، مبادرت به امر به معروف و نهی از 

منكر واجب نيست، بلكه تكليف ساقط می شود.
از منكر یک واجب است که  به معروف و نهی  امر  د( خجالت و رودربایستی: 

رودربایستی و خجالت برنمی دارد.

3. زمینه های امر به معروف و نهی از منکر
این  و  اسلامی  نظام  از  دفاع  معروف،  بزرگ ترین  اسلامی:  نظام  از  دفاع  الف( 

بزرگ ترین کاری است که باید انجام بگيرد.
ب( منکرات اداری: نهی از منكر در همۀ زمينه های مهم وجود دارد. ... یک 
وقت هست که آن کسی که مسئول دولتی است و قدرت و اجازه و امضا در دست 
اوست، با یک نفر رابطۀ ویژه برقرار می کند. این آن چيزی است که ممنوع و گناه 
و حرام و نهی از آن بر همه واجب است تا فضا برای کسی که اهل سوء استفاده 

است، تنگ شود.
قوانين و مقررات و  با  با قوانین: در صورت تحقق مخالفت فردی  ج( مخالفت 

دستورات دولت اسلامی، بر دیگران تذکر و راهنمایی و نهی از منكر لازم است.
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یک  انجام  برای  امام حسين)ع(  نظام جامعۀ اسلامی:  بنیانی در  بروز فساد  د( 
واجب قيام کرد. این واجب در طور تاریخ، متوجه یكایک مسلمانان بوده، عبارت 
است از اینكه هر وقت دیدند نظام جامعۀ اسلامی دچار فساد بنيانی شده و بيم آن 

است که به کلی احكام اسلامی تغيير پيدا کند، هر مسلمانی باید قيام کند.
هـ( قوانین مغایر با اسلام: اگر کسی در جمهوری اسلامی از قانونی که مغایر با 
نظام اسلامی است اطلاع پيدا کند، واجب است برای حل این مشكل و حذف قوانين 

مخالف با احكام اسلام، آن را به مقامات مسئول بالاتر اطلاع دهد.)فرازي، 1385(

4. وظایف حکومت اسلامی در قبال امر به معروف و نهی از منکر
الف( مسئولیتی سنگین: امر به معروف و نهی از منكر واجب حتمی همه است؛ 
فقط من و شما به عنوان مسئولان کشور، وظيفه مان در باب امر به معروف و نهی 

از منكر سنگين تر است.
ب( دفاع از آمر و ناهی: همۀ دستگاههای حكومت ما باید از آمر به معروف و 

ناهی از منكر دفاع کنند. این، وظيفه است.
مبادا کسانی باشند که اگر کسی امر به معروف و نهی از منكر کرد، از او حمایت 

نكنند، بلكه از مجرم حمایت کنند.
ج( هموار کردن زمینه های اجرا: وظيفۀ ما مسئولان، قانونگذاران و مجریان است 
که راه و زمينه را برای اجرای این واجب الهی هموار و فراهم کنيم. مبادا در گوشه 
و کنار یا در دستگاه انتظامی یا قضایی، کسانی باشند که راه را جلوی آمر به معروف 

و ناهی از منكر سد کنند.
د( جلوگیری از سوء استفاده ها: مواظب باشيد کسانی از این واجب الهی سوء 
استفاده نكنند. حساب صاف کردنها، به خرده حسابهای گذشته رسيدن، پرده دری، 
آبروریزی، تعرّض به نواميس و عِرض و مال این و آن، به بهانۀ این واجب الهی، اینها 

نباید باشد.
خود مردم با تيزهوشی نباید بگذارند این واجب الهی و این فریضۀ بزرگ، زمين 

بماند یا خدای ناکرده مورد سوء استفاده قرار گيرد.)فرازي، 1385(

نقش امر به معروف در پایداری جامعه
»پایداری«1 از نظر لغوی عبارت است از: تاب آوردن، تحمل و امتداد یافتن، دوام 
و برقراری و ماندگاری. از نظر اصطلاحی و به معنی وسيع خود، به توانایی جامعه، 
1. Sustainability
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اکوسيستم یا هر نظام جاری برای تداوم کارکرد در آینده ای نامحدود گفته می شود، 
بدون اینكه به اجبار در نتيجۀ تحليل رفتن منابع که نظام به آن وابسته است یا 
به دليل تحميل بار بيش از اندازه روی آنها، به ضعف کشيده شود. از سوی دیگر، 
توانایی نظام برای استقامت و پایایی به گونه ای اجتناب ناپذیر به ميزان ارتباطی 
وابسته است که نظام با محيط بيرونی برقرار می کند. به عبارتی؛ پایداری نظام به 
طور کامل به قابليت نظام برای سازگاری و انطباق، تغيير و تحول و واکنش نسبت 
به محيط وابسته است. از آنجا که محيط همواره در حال تغيير است، این فرایند، 
رابطۀ  به  و  مناسب درونی  به کارکرد  پایدار  نظام  این،  بنابر  است.  پویا و حساس 
سازگار با محيط و به عبارت بهتر؛ به پایداری درون و به پایداری بيرون )در تعامل 

با محيط( نيازمند است تا در مجموع به عنوان نظام پایدار عمل کند.)حاجیانی، 1391(

پدیده های اخلاقی- اجتماعی امر به معروف و نهی از منکر
اجتماعی شدن)جامعه پذیری(؛ عوامل جامعه پذیر شدن عبارتند از: خانواده، 	 

که  محيطی  عوامل  و  افراد  سایر  و  رسانه ها  همسالان،  دانشگاه،  مدرسه، 
قدرت شاکلۀ فرد را شكل می دهند.

ارزشهای اجتماعی؛ مهم ترین کارکرد ارزشها در جامعه، جامعه پذیر کردن 	 
افراد است که نظم و هماهنگی، حاصل جامعه پذیر بودن افراد جامعه است.

قوانین اجتماعی؛ امر به معروف و نهی از منكر فریضه ای است که افراد را 	 
دعوت به اطاعت از قوانين الهی می کند که هم تكليف انسان مسلمان و هم 

مهم ترین راه سلامت جامعه و افراد آن است.
آسیبها و انحرافات اجتماعی؛ مسئولان سلامت جامعه در ابعاد روان و جسم 	 

و محيط باید وظيفۀ خود را با برنامه ریزی انجام دهند و نظارت عمومی و 
همگانی هم به عنوان وظيفۀ شرعی و انسانی و اجتماعی مانع ایجاد رسوخ 

ضد ارزشها و انحرافات در جامعه شود.
نقش، منزلت و تحرّک اجتماعی؛ مسلمانی که به حد تكليف رسيده و انجام 	 

عبادات و فرایض بر او واجب می شود، ضمن داشتن نقشهای متعدد، نقش 
آمر به معروف و ناهی از منكر هم دارد و دیگران هم وظيفه و تكليف دارند 
در صورتی که کسی با شرایط لازم امر و نهی کند، بپذیرند و تكليف خود 

را انجام دهند.
تغییرات اجتماعی؛ شيوه های جدید تعليم و تربيت، رسانه ها و ویژگی های 	 
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تعيين  را  نهی  و  امر  و  پيام  انتقال  چگونگی  که  عواملی اند  از  مخاطبان، 
می کنند. بنابر این، باید به شكل امروزی و شيوه های تأثيرگذار اقدام شود 
تا در فرد تأثير داشته باشد و به عمل درآید. البته چگونگی آن را مجتهد 
با  و  باید حفظ  فریضه  و  عمل  جاذبيت  می دهند.  انجام  مقلدّان  و  تعيين 
شرایط انطباق داده شود تا ضمن حفظ اصل دستور و انجام عبادت، رغبت 
به پذیرش آن هم ایجاد شود. در اینجا دستگاه تعليم و تربيت رسمی و غير 
رسمی و به ویژه رسانه ها نقش مهمی دارند؛ زیرا فرزندان خيلی زود و در 
کودکی از خانواده به سایر نهاد ها و جامعه راه می یابند و کمتر در محدودة 
خانواده و خویشاوندی قرار دارند. بنابر این، رسالت نهادهای اجتماعی بسيار 

مهم است.)ابویي مهریزي، 1386(
واجد 	  افراد  همۀ  توسط  منكر  از  نهی  و  معروف  به  امر  اجتماعی؛  نظارت 

انحرافات  و  آسيبها  درمان  و  پيشگيری  راه  بهترین  مسلمان،  و  شرایط 
به  امر  ستاد  مثل  رسمی،  سازوکارهای  انواع  با  گاهی  که  است  اجتماعی 
معروف، ستاد مبارزه با مواد مخدر، ستاد اقامۀ نماز، دایرة مبارزه با منكرات 
نيروی انتظامی و ... و همچنين توسط هر مسلمانی در برخورد با منكر اجرا 
می شود. البته لازم است ستاد هایی هدایت امر را بر عهده داشته باشند، ولی 
بهتر است همۀ مسلمانان به این کار اقدام کنند تا فضای ناامنی برای انجام 
منكر احساس نشود؛ بلكه بر عكس، فضای امن برای معروف ایجاد شود. از 
سوی دستگاههای مسئول، گریزگاهها برای مجرمان بسته شود و عاملان 
این،  بنابر  بيشتر شود.  تأثيرگذاری  تا  قرار گيرند  به معروف مورد تشویق 
نظارت باید باشد؛ ولی با شرایط تأثيرگذاری و بازدارندگی و اقناع درونی و 

ملكه شدن رفتار خوب.
اصلاحات اجتماعی؛ اگر افراد جامعۀ اسلامی مقيّد به انجام فرایض و مناسک 	 

دینی باشند، فریضۀ امر به معروف و نهی از منكر بهترین عامل اصلاحات 
اجتماعی است؛ در صورتی که متناسب با ویژگی های افراد اجرا و با ميل 
و اشتياق پذیرفته شود تا رفتار اصلاح پذیر و در صحنۀ جامعه جایی برای 

نابسامانی نباشد.
فرهنگ و امر به معروف و نهی از منکر؛ در کشورهای در حال توسعه، به 	 

ویژه پس از انقلاب و دگرگونی های سياسی و اجتماعی، نياز به تخصصهای 
فنی و پزشكی و غيره بيشتر است و همين نياز باعث بی توجهی به ابعاد 
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جلو  اقتصاد  فرهنگ،  و  اقتصاد  مسابقۀ  در  و  می شود  اجتماعی  و  انسانی 
اقتصادی مزایای بيشتری نسبت به حاملان فرهنگ  می افتد و کارگزاران 
خواهند داشت. بنابر این، ممكن است در این برهه، فرهنگ از اقتصاد عقب 
بماند و لایۀ مادی و روبنایی نسبت به لایۀ زیرین و معنوی بيشتر رونق یابد 
و فرهنگ تحت الشعاع امور مادی مقهور شود و معنویت محو جامعه با وجود 
پيشرفتهای ظاهری و مادی، در آستانۀ سقوط ارزشها قرار گيرد؛ چنان که 

پيشرفت مادی غرب باعث این خلأ معنوی شده که آثار آن مشهود است.
سیاست و امر به معروف و نهی از منکر؛ امر به معروف و نهی از منكر که 	 

وظيفۀ دینی و عبادی هر مسلمانی است، جزء وظایف حكومت است که 
برای آن برنامه ریزی و نظارت کند و افرادی سالم را برای جامعه ای سالم 
تربيت کند. در این صورت، سياست، معنای هدایت جامعه به سوی اهداف 

الهی و متعالی پيدا می کند.
اینكه 	  اقتصاد و امر به معروف و نهی از منکر؛ ارزش کار در دین اسلام و 

کسب درآمد از راه تلاش فریبنده است سلامت اقتصاد را تضمين می کند. 
نهی رباخواری، احتكار، گرانفروشی و ...، مصادیقی از احكام اقتصادی اسلام 
است. در زمان گذشته اگر خرده نانی روی زمين افتاده بود، مسلمان آن را 
برداشته، می بوسيد و در مكانی قرار می داد تا به نعمت خدا توهين نشود و 
همين در توصيه های تربيتی هم وجود دارد. ولی امروزه بی توجهی نسبت 
به نعمتهای الهی و بی تفاوتی نسبت به اسراف، موجب اتلاف نعمتها شده 
و اقتصاد کشورها را با ناکامی مواجه کرده است. از طریق امر به معروف و 
نهی از منكر از سوی حكومت و مردم می توان به اقتصاد جامعه سروسامان 

بخشيد و به تقویت اعتدال و توسعه در اقتصاد کمک کرد.)اسلامي، 1380(

شیوه های امر به معروف و نهی از منکر
شامل دو بخش است: 1. شيوه های دعوت به خير؛ 2. شيوه های امر به معروف و 

نهی از منكر.

1. شیوه های دعوت به خیر
الف(مستقیم

این شيوه اگر به درستی صورت گيرد، اثرات بسيار مفيدی می تواند به همراه داشته 
باشد. در این مورد، نكات ذیل را باید رعایت کرد:
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یک( پند و اندرز:
مخاطب باید اطمينان داشته باشد که خيرخواهی ما واقعاً از روی علاقه 	 

و محبت به اوست و آنچه می گویيم، صادقانه، صميمانه و واقعی است.
مخاطب نباید حس کند که ما از موضع برتر بودن از او سخن می گویيم. 	 

او باید دریابد که برای رسيدن به آنچه خير و صلاح اوست، قدرت و توان 
لازم را دارد.

پند و اندرز به ویژه برای سنين نوجوانی و جوانی اگر از حد بگذرد، اثر 	 
معكوس دارد.)وسائل الشيعه، 328(

دو( برهان و استدلال: برخی از رفتار های غلط و غير ارزشی جوانان و نوجوانان 
ما، نه به دليل خصلت ذاتی آنها و نه از روی عناد، بلكه اغلب موارد از روی جهل یا 
قانع نشدن به انجام برخی کارها یا دوری از برخی دیگر رفتارهاست. در این مورد، 
قشر فرهيخته موظّف است با بيان مستدل و دلایل مستند، زیبایی برخی اعمال و 
زشتی برخی دیگر را برای مخاطب خود واگو کند. اما همان قدر که استدلال خوب 
ناقص  و  نادرست  استدلال  است،  اثرگذار  و  ارزشمند  مسئله،  جوانب  همۀ  بيان  و 
می تواند اثر منفی بر مخاطب بگذارد. به یاد داشته باشيم که استدلال نياوردن، بهتر 

از استدلال نادرست یا ناقص است. )وسائل الشيعه، 328(
سه( بیدارسازی فطرت: انسانها هم در جسم، هم در ویژگی های روحی و هم 
با یكدیگر متفاوتند و همان طور که مثلًا یک غذا  در ميزان بهره مندی از تعقّل، 
را برخی می پسندند و برخی دیگر از آن پرهيز می کنند، یا یک نوع غذا به برخی 
می سازد و برخی دیگر را بيمار می کند، در مورد مسائل روحی نيز برخی مسائل را 
گروهی می پسندند و گروهی دیگر خير. برخی طالب علم و برخی بی علاقه به آنند. 
اما تنها خميرمایه و نوع خاصی از خلقت انسانهاست که ویژگی های مشترک آنها را 
فراهم می آورد. لذا بيدارسازی فطرت و توجه به آن، ضمن اینكه موفقيت ساز است، 
دشواری خاصی نيز دارد؛ چرا که مورد خطاب قرار دادن فطرتها، تبحّر و توانایی 
ویژه ای را می طلبد. کار پيامبرانه کردن غير ممكن نيست؛ ولی اخلاق و صبر و توان 

و روش پيامبرانه می خواهد. )وسائل الشيعه، 328(
چهار( تذکر و یادآوری: خطاهای آدميان یا انجام ندادن امور خير و افعال حسن، 
گاه از روی جهل است و گاه از روی غفلت و کمتر از روی عناد. غفلت را می توان 
با تذکر و یادآوری درمان کرد، اما این روش نيز مانند روشهای دیگر باید به طور 
در  را  خير  به  دعوت کننده  کردن،  تحقير  و  تندی  و  موضع گيری  باشد.  »حَسَن« 

کارش موفق نمی کند. )وسائل الشيعه، 328(
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پنج( تشویق و تنبیه: یكی از روشهای متداول در نظام تعليم و تربيت، استفاده 
تنبيه  از  و  لذت می برد  پاداش  از  به طور طبيعی  انسان  است.  تنبيه  و  پاداش  از 
از  پرهيز  و  انجام کارهای خوب  به  او  ترغيب  گریزان است. همين مسئله موجب 
کارهای بد می شود. خداوند در آیۀ 31 سورة نجم می فرماید: »آنچه در آسمانها و 
زمين است از آنِ خداست تا بدکاران را به کيفر اعمالشان برساند و نيكو کاران را 

پاداش نيكوتر بدهد«.

ب(غیرمستقیم
یک( روش الگویی: بهترین روش برای دعوت دیگران به خوبی ها و خير ها، عمل 
به آنهاست. خداوند متعال در مورد پيامبر اعظم)ص( می فرماید: »به تحقيق، حرکات 
الگوی خوب و پسندیده ای برای شما جهت پيروی است؛  افعال رسول خدا)ص(  و 
برای کسی که اميدوار به خداوند و روز آخرت است«)ف اراب ی ، 339ق (. امام صادق)ع( 
می فرمایند: »با عمل خود، مردم را به کار خير و حق دعوت کنيد«)امام خمینی، 1379(. 
رعایت  عين  در  و  باشيم  داشته  انعطاف پذیری  روحيۀ  اقتدار،  عين حفظ  در  باید 
خطوط قرمز ارزشها، تساهل و تسامح را فراموش نكنيم. بگذاریم فرد در آنچه مورد 
علاقه یا سؤال و شبهۀ اوست، اظهار نظر کند تا پس از فهم دقيق سخنش و بدون 
کنيم.  ارائه  عالمانه  و  درخور  پاسخی  گفته،  او سخن  با  اسكات  یا  توهين  تحقير، 
ممكن است مخاطبان ما عالمانه سخن نگویند یا خالی الذهن نباشند یا غرض ورزی 

و لجبازی کنند.
دو( بیان مثال: گاهی می توان با استفاده از مثال و تشبيه، راه حقی را نشان داد 
و باطلی را رسوا کرد و در دلها نفوذ کرد؛ کاری که در قرآن نيز مورد استفاده قرار 
گرفته است. خداوند سبحان، گاه با استفاده از تمثيل و تشبيه، حقيقتی را بيان یا 
باطلی را افشا می کند. تمثيل و تشبيه برای کسانی که آشنایی چندانی با برهان و 

استدلال ندارند، شيوة بسيار مناسب و مؤثری است.
سه( تغافل و تجاهل: در مواجهه با قشر جوان و نوجوان، گاهی به عمد خود را 
به غفلت و عدم توجه زدن، می تواند برای آنان آموزنده باشد. این شيوه زمانی بسيار 
کارساز است که عامل بفهمد ما متوجه عمل او شده ایم، اما آن را ندیده گرفته ایم. 
نبوده است؛ پس عمل  این عمل، مورد خوشایند ما  این صورت درمی یابد که  در 
را  مهم  و  بزرگ  گناهان  و  البته خطاها  کند.  تكرار  را  آن  نباید  و  است  نادرستی 

نمی توان مشمول تغافل یا تجاهل کرد.
از آن مطلع می شویم  فعلی که  از  تأسف  اظهار  گاه  چهار( تأسف یا شادمانی: 
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به مخاطب می آموزاند که کدام عمل  فعلی دیگر،  از  اظهار رضایت و شادمانی  یا 
درست و کدام نادرست است. وقتی نارضایتی خود را از یک عمل، با تكان دادن سر 
و اظهار تأسف نشان می دهيم، در واقع به مخاطب خود آموزش می دهيم که این 
فعل نادرست و سزاوار سرزنش است یا هنگامی که اظهار رضایت می کنيم و لبخند 

می زنيم، می فهمانيم که این فعل درست است و سزاوار تحسين.
پنج( توجه به برخی و بی توجهی به برخی دیگر: استاد می تواند در رفتار و گفتار 
خود گاه از این شيوه استفاده کند و آن اینكه، به دانشجویانی که اخلاق و رفتار 
پسندیده تری دارند توجه بيشتری نشان دهد و به کسانی که گناهان و گستاخی 
به  کند؛  کمتری  توجه  می دهند،  نشان  از خود  ارزشها  به  بی توجهی  در  بيشتری 
گونه ای که هر دو گروه، دليل رفتار استاد را متوجه شوند. در برخی از روایات نيز 

آمده است که گناهكاران را با قيافۀ عبوس و گرفته ملاقات کنيد.
شش( اخلاق مسلمان: ما موظفيم نسبت به همه اظهار محبت کرده، همگان را 
دوست بداریم و دست دوستی به سوی همۀ مسلمانان دراز کنيم. چنانچه روش و 
شيوة درستی را برگزینيم، آنان که مشتاق ترند، احساس نياز بيشتری می کنند و 
اگر توانستيم اعتماد آنها را نيز جلب کنيم، زودتر دست ما را می گيرند و خود را 
در مسيل محبت ما قرار می دهند و این موفقيت بزرگ است که مقدمۀ دعوت ما 

خواهد بود.)اسلامي، 1380(

نتیجه گیری و پیشنهادها
جامعه ای پایدار است که دارای ارزشها و اهداف و آرمانها بوده، در مسير آن حرکت 
جامعۀ  مردم)امت  و  اسلامی(  حكومت  دولت)نظام  وسيلۀ  به  پایداری  این  کند. 
اسلامی( ایجاد می شود. جامعۀ اسلامی با سلاح امر به معروف و نهی از منكر، به 
اصلاح رذایل و انحرافات)در مسير مستقيم( می پردازد. در این جامعه، هر فرد مكلّف 
به امر به معروف و نهی از منكر )ضد ارزشهای اسلامی( است. اما روشهای کاربردی 
در انجام امر به معروف و نهی از منكر، شامل دو وظيفۀ »امر به معروف« و »نهی 
از منكر«، تجزیه و تحليل شده که پس از جمع بندی و نتيجه گيری، در امور ذیل 

خلاصه شده است:
1. برپایی سایر فرایض و واجبات، امنيت راههای زندگی، حلال بودن کار وکسب 
مردم، ادای حقوق به صاحبانشان، برپایی عدالت فردی و اجتماعی، آبادی زمين، 
پرتو دو  امور مسلمانان، تحقق نمی یابد، مگر در  از دشمن و روبه راه شدن  انتقام 

فریضۀ امر به معروف و نهی از منكر.

www.noormags.ir

https://www.noormags.ir


129

می
حی

ی ر
هد

و م
ی 

مد
 اح

واد
 ج

ی،
مد

 اح
جاد

 س
ی /

اع
تم

اج
ق 

خلا
ی ا

تقا
 ار

ی و
دار

پای
در 

كر 
 من

 از
هي

و ن
ف 

رو
مع

به 
مر 

ت ا
ور

ضر
ی 

رس
بر

2. ترک این دو فریضه، باعث رفع برکات، کمبود بهره های زندگی، بستن راه 
استجابت دعاها، سلطۀ اشرار بر نيكان، فرود آمدن عذاب الهی، استحقاق هلاکت و 
درماندگی، دگرگونی معروف به منكر و منكر به معروف و بسياری دیگر از انحرافات 
و بلاهای فاجعه آميز خواهد شد، و چه بلایی بالاتر از تحریف و واژگونی معروف به 

منكر و به عكس؟!
3. روشن شد که بودن امت اسلامی به عنوان »بهترین امتها« بستگی ناگسستنی 
باید در ميان این امت  از منكر دارد و  به برپایی دو فریضۀ امر به معروف و نهی 
اسلامی، جمعيتی مجهز به تجهيزات فرهنگی و اجتماعی برای دعوت مردم به سوی 

سعادت در سطح کل جهان، وجود داشته باشد.
4. علما و دانشمندان، مسئوليت خاصی در مورد این دو فریضه دارند و این دو بر 
ه ظالمٍ و  آنها واجب است؛ چرا که به فرمودة حضرت علی)ع(: »ان لایقارُّو اعلی کظَّ
لا سغب مظلومٍ«؛ خداوند از علما و دانشمندان، عهد و مسئوليتی گرفته که در برابر 

شكمخوارگی ستمگران و گرسنگی ستمدیدگان سكوت نكنند«.
5. اقدام به امر به معروف و نهی از منكر، نه مرگ را نزدیک و نه روزی را کم 
می کند، همچنين، این دو فریضه از بهترین جهادهاست و بهترین شاخه های آن، 
سخنی است که به عنوان دفاع از عدالت، در پيش روی حاکم ستمگر گفته می شود.

برای تشخيص  راه  بهترین  و  و دامنه دار است  این دو فریضه، وسيع  6. معنی 
مصداقهای آنها، رجوع به قرآن و روایات پيامبر اسلام)ص( و امامان معصوم)ع( است.

این دو فریضه، به حكم عقل است، ولی حدود وجوب را شرع  7. اصل وجود 
مراتبش،  از  بعضی  در  فریضه،  دو  این  وجوب  ضمن،  در  می کند.  تعيين  مقدس 
»عينی«)یعنی بر همگان واجب است( و در بعضی از مراتبش، »کفایی« است )یعنی 
وجوب بر همگان تعلّق گرفته، ولی با اقدام بعضی از آنها، از گردن دیگران ساقط 

می شود(.
8. دایرة امر به معروف، جداً وسيع و گسترده است و گفتار، عمل، تأسيس و 

آماده سازی و... را شامل می شود.
9. دایره نهی از منكر نيز وسيع است و شامل گفتار، عمل و رفع و دفع منكرات 

می شود.
10. اقدام به دو فریضۀ امر به معروف و نهی از منكر، به خصوص در زمان ما، 

نياز به تجهيزات مالی و فرهنگی و اجتماعی دارد.
11. وجوب این دو فریضه، مشروط به علم به معروف و منكر نيست، بلكه علم 
به معروف و منكر »شرط واجب« است )یعنی باید آن را به دست آورد( نه »شرط 
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وجوب« )که مانند استطاعت برای حج، تحصيلش واجب نباشد(. این قول، موافق 
به  معروف  )نورالدین  ثانی  محقق  و  ق(   966 متوفی  دوم)زین الدین-  شهيد  قول 
محقق کرکی- متوفی 940 ق( و مخالف قول مشهور است. بنابر این، تحصيل این 

علم، به عنوان مقدمۀ قيام به امر به معروف و نهی از منكر، واجب است.
12. وجوب این دو فریضه گر چه مشروط به احتمال تأثير است، ولی تحصيل 
نيروی  و  قدرت  آوردن  دست  به  از:  است  عبارت  که  است  واجب  تأثير،  مقدمات 

فرهنگی و اقتصادی و اجتماعی.
13. امر به معروف و نهی از منكر، نوعی از جهاد است؛ به این معنی که جهاد 
و مبارزه در داخل جامعۀ اسلامی با منحرفان است و مسئلۀ جهاد، خواه خارجی 
)خارج از جامعۀ اسلامی( باشد و خواه داخلی، نياز به تجهيزات و اسباب و وسایل 

دارد.
14. محض عدم تأثير، با وجود امكان تحصيل مقدمات تأثير، برای عذر آوردن 

در ترک این دو فریضه کافی نيست.
یا  تأثير در شخص  این دو فریضه لازم است، شامل  تأثيری که در مورد   .15

جامعه و تأثير در جامعه، مقدّم تر از تأثير در فرد است.
16. این دو فریضه با احتمال عقلایی تأثير، واجبند؛ با توجه به اینكه علم به 
تأثير یا ظن)گمان قوی( به تأثير به طریق اولی، موجب وجوب این دو فریضه است.

17. روایتی که دلالت دارد بر اینكه صاحب شمشير و تازیانه )حاکم قدرتمند( 
امر به معروف و نهی از منكر نمی شود، جداً ضعيف و بی اعتبار و مخالف روایات دیگر 
است. چنان که روایتی که می گوید: »هر گاه کسی متعرّض سلطان ستمگری شده 
و در این راه به بلا گرفتار شود، به خاطر آن بلا، مأجور نيست و در پرتو استقامت بر 

آن بلا، از مواهب خداوند محروم می شود«، نيز ضعيف و بی اعتبار است.
18. هنگام آشكار شدن »بدعت«، اظهار علم )احكام اسلامی(، واجب و کتمان 

آن، حرام است.
19. وجوب این دو فریضه، مشروط به اصرار مكلّف بر ترک معروف یا انجام گناه 

است؛ ولی اگر اظهار پشيمانی کرد، امر به معروف و نهی از منكر او واجب نيست.
20. اینكه مشهور در ميان علما این است که وجوب به امر به معروف و نهی از 
منكر، مشروط به »امن از ضرر« به طور مطلق است، درست نيست و ممكن نيست 
انسان به این دو وظيفه به طور کامل و مؤثر قيام کند جز اینكه متحمل ضرر شود.

اما مهارتهایی که لازم در حسن انجام مسئوليت امر به معروف و نهی از منكر 
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است، عبارتند از: پرهيز از رفتارهای متكبّرانه، چگونگی مواجهه با آدمهای متكبّر 
و مغرور، نداشتن رفتارهای تهاجمی، نداشتن رفتارهای خشونت آميز و بی نزاکت، 
پرهيز از رفتارهای نامناسب و بی ادبانه، ظاهر شدن در نقش مثبت، رعایت حریم 
خصوصی افراد، برقراری رابطۀ دوستانه با مردم، چگونگی راه رفتن، داشتن سيمای 
جذّاب، حفظ آرامش خود در هر شرایطی، خجالت نكشيدن و قوی ظاهر شدن در 

مقابل صاحبان منسب است که نياز به توجه و دقت بالایی دارد.
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